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MEXICO AUMENTO 4.2% LA
INDICADORES
México capté 32,921 millones de ddlares de F I NAN CI E Ros

Inversién Extranjera Directa (IED) en 2019, un alza de
4.2% interanual, informé la Secretaria de Economia.

El monto es un resultado neto de la diferencia de

41,900.9 millones de flujos de entrada y 8,979.7
millones en flujos de salida.
Como es usual estas cifras se ajustaran cuando haya e Hedier LEUZALEL
més informacién de las operaciones de ese periodo. Moneda = - % . I*I
El aumento se concentrd en los rubros de (Peso % E . = 4 .
. . . ) uro Libra Yen Dolar canadiense
reinversiones y nuevas inversiones, aunque el ajuste Mexicano)
posterior de las cifras podria modificar este $18.6027 $20.1166 $24.2259 0,1693478806 $14.0244
resultado. *Informacion extraida de Banco de México
https;jwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-18
La IED registrada a la fecha para 2019 provino de
4,353 sociedades con participacién de capital Interbancarias
extranjero, 3,776 contratos de fideicomiso y 27 Tasa objetivo 1770272020 g 7.00
personas morales extranjeras y se integra de la TIIE de fondeo 17/02/2020 5 6.96
siguiente manera: Fondeo bancario 17/02/2020 s 7.00
Fondeo gubernamental 14/02/2020 3 704
Por tipo de inversién (origen del financiamiento), la Mz 827 sEnae T A s =l
reinversion de utilidades abarcé 53.1%; las nuevas EIEIOTRI e 7 el & Y
inversiones, 39.0%, las cuentas entre compafiias, 7.9 e L ) s ks
por ciento. DOF 18/02/2020 s 185715
Para pagos UG (En dia de operacitn) 18,/02/2020 $ 185712
Asimismo, por sector, se observaron las siguientes Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
participaciones: las manufacturas, 47.2%; servicios Cetes a 28 dias 11/02/2020 7.00
financieros y de seguros, 15.3%; comercio, 9.7%; Cetes a 01 dias 11/02/2020 6.96
informacién en medios masivos, 5.5% y mineria, Cetes 2182 dias 11/02/2020 6.54
5.5%; generacién de energia eléctrica, agua y gas, Al B e
3.8%. Los sectores restantes captaron 13.0 por Frmal D S R pe s by 11/02/2020 013
ciento. “Informacién extraida de Banco de México
Motores de mercado
Finalmente, por pais de origen, Estados Unidos FEE Ultimo Y var. Vol.
aporté el 36.8%, seguido de Espafia, 12.1%; Canadé, América Movil 16.675 0.0131 3.85M
9.7%; Alemania, 9.2%; Italia 4.5%, y otros paises, Kimberly-Clark de Mexico A 39.325 -0.0183 1.09M
27.7 por ciento. Gmexico 51.925 -0.011 960.73K
Financiero Banorte 116.26 -0.0063 283.55K
Los montos reportados Unicamente consideran Fomento Economico Mexicano UBD 178.6 0.0139 215.54K
inversiones realizadas y formalmente notificadas Apple 5901.33 -0.0355 27.48K
ante el Registro Nacional de Inversiones Extranjeras Amazon.com 39885 0.008 0.70K
de la Secretaria de Economia; de ahi su caracter ETF's
preliminar y el que sufran actualizaciones en los Fondo de inversion Cierre Var. Vb Var.
trimestres sucesivos. SPDR S&P 500 336.61 099 -0.0029
Invesco QOQ Trust Se. 23414 -042 -0.0018
La metodologia para determinar la IED se basa en iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
estandares internacionales, contenidos tanto en el SPDR Gold Shares 15010 113 0.0076
Manual de Balanza de Pagos del Fondo Monetario SPDR S&T Metals & Mi. 2570 0.08 0.0031
Internacional (FMI) como en la Definicién Marco de iShares M5CI Emergin. 43.97 023 -0.0051
Inversién Extranjera Directa de la Organizacién para i Sibail e e o T g €10y
la Cooperacién y el Desarrollo Econémicos (OCDE).
Las cifras de IED fueron revisadas conjuntamente El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
por la Secretaria de Economia y el Banco de México
y se integraran al Informe de Balanza de Pagos de p(]r(] Trémifes UG
este ultimo.
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MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR.

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
59.581 -0.83
219.76 0.14
9.93 -0.278
216.70 2.52
1,521.12 1.43
316.83 -8.11
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.68 0.215
150.00 ]
7.21 0.035
12.47 -0.135
51.92 -0.585
116.27 -0.735
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.62
Mar 2020 18.02
Abr 2020 1,597.95
Mar 2020 6517
May 2020 108.40
Abr 2020 51.66

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B §
0.31 13.09E $
29435 5.26B S
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
] 45,216.00
Mar 2020 3,368.12
Mar 2020 9,613.38
Mar 2020 29,221.00
Mar 2020 13,693.50
Mar 2020 7.334.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,368.37 -11.79
29,236.82 -lel.26
38,487.69 -712.56
23,193.80 -329.44
25,231.19 110.65
7,113.70 -11.4
indices de México
Cierre Var.
45,154.14 137.18
371.01 114
2,654.22 5.49
63,553.48 192.02
737.00 o
26.31 012

% Var.
-0.0138
0.0006
-0.0272
0.0118
0.0009
-0.025

% Var.
0.0131
0
0.0049
-0.0107
-0.0111
-0.0063

% Var.
0.006
0.016

0.0073

0.0113

-0.0265

-0.0126

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B %
1.21B$
211B$
3.87B$

% Var.
0
-0.0038
-0.002
-0.0059
-0.0062
-0.0069

% Var.
-0.0035
-0.0055
-0.0182
-0.014
0.0044
-0.0016

% Var.
0.003
0.0031
0.0032
0.003
a
0.0046

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
170

Ale.
19
30
12
18
11

Baj.
326
22
14
186
19
126

Baj.
16
28

14
14




