



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 18 • Febrero • 2020

## MÉXICO AUMENTÓ 4.2% LA CAPTACIÓN DE IED EN 2019

FUENTE: EL ECONOMISTA

México captó 32,921 millones de dólares de Inversión Extranjera Directa (IED) en 2019, un alza de 4.2% interanual, informó la Secretaría de Economía.

El monto es un resultado neto de la diferencia de 41,900.9 millones de flujos de entrada y 8,979.7 millones en flujos de salida.

Como es usual estas cifras se ajustarán cuando haya más información de las operaciones de ese periodo. El aumento se concentró en los rubros de reinversiones y nuevas inversiones, aunque el ajuste posterior de las cifras podría modificar este resultado.

La IED registrada a la fecha para 2019 provino de 4,353 sociedades con participación de capital extranjero, 3,776 contratos de fideicomiso y 27 personas morales extranjeras y se integra de la siguiente manera:

Por tipo de inversión (origen del financiamiento), la reinversión de utilidades abarcó 53.1%; las nuevas inversiones, 39.0%, las cuentas entre compañías, 7.9 por ciento.

Asimismo, por sector, se observaron las siguientes participaciones: las manufacturas, 47.2%; servicios financieros y de seguros, 15.3%; comercio, 9.7%; información en medios masivos, 5.5% y minería, 5.5%; generación de energía eléctrica, agua y gas, 3.8%. Los sectores restantes captaron 15.0 por ciento.

Finalmente, por país de origen, Estados Unidos aportó el 36.8%, seguido de España, 12.1%; Canadá, 9.7%; Alemania, 9.2%; Italia 4.5%, y otros países, 27.7 por ciento.

Los montos reportados únicamente consideran inversiones realizadas y formalmente notificadas ante el Registro Nacional de Inversiones Extranjeras de la Secretaría de Economía; de ahí su carácter preliminar y el que sufren actualizaciones en los trimestres sucesivos.

La metodología para determinar la IED se basa en estándares internacionales, contenidos tanto en el Manual de Balanza de Pagos del Fondo Monetario Internacional (FMI) como en la Definición Marco de Inversión Extranjera Directa de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE). Las cifras de IED fueron revisadas conjuntamente por la Secretaría de Economía y el Banco de México y se integrarán al Informe de Balanza de Pagos de este último.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 18/02/2020				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
Mexicano	\$18.6027	\$20.1166	\$24.2259	0,1693478806	\$14.0244

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-18>

Interbancarias			
Tasa objetivo	17/02/2020	\$	7.00
TIE de fondeo	17/02/2020	\$	6.96
Fondeo bancario	17/02/2020	\$	7.00
Fondeo gubernamental	14/02/2020	\$	7.04
TIE a 26 semanas	12/02/2020	\$	7.21
Interbancario 48 hrs	17/02/2020	\$	18.5620
FIX	17/02/2020	\$	18.5715
DOF	18/02/2020	\$	18.5715
Para pagos UG (En día de operación)	18/02/2020	\$	18.5712

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	11/02/2020		7.00
Cetes a 91 días	11/02/2020		6.96
Cetes a 182 días	11/02/2020		6.84
Bonos tasa fija a 30 años	11/02/2020		6.88
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	11/02/2020		0.13

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	16.675	0.0131	3.88M
Kimberly-Clark de Mexico A	39.325	-0.0183	1.09M
Gmexico	51.925	-0.011	960.73K
Financiero Banorte	116.26	-0.0063	283.55K
Fomento Economico Mexicano UBD	178.6	0.0139	215.54K
Apple	5901.33	-0.0355	27.48K
Amazon.com	39885	0.008	0.70K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	336.61	-0.99	-0.0029
Invesco QQQ Trust Se.	234.14	-0.42	-0.0018
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	150.10	1.13	0.0076
SPDR S&P Metals & Mi.	25.70	0.08	0.0031
iShares MSCI Emerg.	43.97	-0.23	-0.0051

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	59.81	-0.83	-0.0138		
Alibaba ADR	219.76	0.14	0.0006		
Deutsche Bank	9.93	-0.278	-0.0272		
Facebook	216.70	2.52	0.0118		
Alphabet A	1,521.12	1.43	0.0009		
Apple	316.83	-8.11	-0.025		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	16.68	0.215	0.0131		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.21	0.035	0.0049		
Alfa A	12.47	-0.135	-0.0107		
Gmexico	51.92	-0.585	-0.0111		
Financiero Banorte	116.27	-0.735	-0.0063		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.62	0.006		
Plata	Mar 2020	18.02	0.016		
Oro	Abr 2020	1,597.95	0.0073		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	68.17	0.0113		
Café C EE.UU.	May 2020	108.40	-0.0265		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	51.66	-0.0126		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	45,216.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,368.12	-0.0038		
Nasdaq	Mar 2020	9,613.38	-0.002		
Dow 30	Mar 2020	29,221.00	-0.0059		
DAX	Mar 2020	13,693.50	-0.0062		
FTSE 100	Mar 2020	7,334.80	-0.0069		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,368.37	-11.79	-0.0035	170	326
Dow 30	29,236.82	-161.26	-0.0055	8	22
S&P Merval	38,487.69	-712.56	-0.0182	5	14
Nikkei 225	23,193.80	-329.44	-0.014	33	186
FTSE MIB	25,231.19	110.65	0.0044	21	19
S&P/ASX 200	7,113.70	-11.4	-0.0016	61	126
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	45,154.14	137.18	0.003	19	16
S&P/BMV IPC CompM.	371.01	1.14	0.0031	30	28
S&P/BMV INMEX	2,654.22	8.49	0.0032	12	8
S&P/BMV IRT	63,553.48	192.02	0.003	18	14
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	11	14
S&P/BMV HABITA	26.31	0.12	0.0046	1	1